1

平成27年11月 26日

各   位

社名           パ   ス   株   式   会   社

代表者の役職氏名 代表取締役 ＣＥＯ 柴田 励司

（コード番号：3840 東証マザーズ）

問合せ先     執行役員経営企画室長 杉山 英実

電話番号                   03-6823-6011（代）

連結子会社の事業の一部廃止に関するお知らせ

当社は、平成27年11月 26日開催の取締役会において、下記のとおり当社の連結子会社である株式会

社gift（以下「gift」といいます。）の事業の一部を廃止することを決議いたしましたので、お知らせ

いたします。

記

1. 廃止する事業の内容

当社子会社であるgiftは、自立した働く女性をターゲットにした月刊のファッション誌

「DRESS」や、同誌のWebサイトである「Web DRESS」、リアルのコミュニティからなる会員基盤

「DRESS部活」、及び同社の通信販売機能である「DRESS CLOSET」と、特定のターゲットに対して多

様なサービスの提供を行ってまいりました。

しかしながら、当社の成長戦略や同社を取り巻く市場環境及び業績等を鑑み、giftの提供するサ

ービスのうち、月間で発刊するファッション誌「DRESS」については、本年12月末の発刊をもって

取りやめることにいたしました。

2. 事業廃止の理由

当社は、giftを子会社化した昨年12月以降、上述のとおりgiftが提供する各種サービスの拡

大、発展を図っており、中でも当社の成長戦略並びに事業戦略である、通信販売事業とメディア事

業を融合させた「コミュニティ型マーケット」を推進するにあたり、同社の持つ「Web DRESS」

「DRESS部活」や「DRESS CLOSET」を重要な機能として捉えており、それらの規模拡大、発展を促

進してまいりました。

その結果、本年９月の「Web DRESS」のリニューアル実施、「DRESS部活」についても現在では23

部活18,000人が活動し、その拠点は名古屋、新潟など地方にも拡大するなど順調に拡大を続けてお

ります。

さらには平成27年10月７日付「株式会社新東通信との業務提携並びに子会社の第三者割当によ

る新株発行に関するお知らせ」のとおり、DRESSの持つコミュニティ（部員）の趣味・趣向が色濃

く反映された商品が集まったオンラインショッピングモール「DRESS MARKET（仮称）」の展開や、

部員のコミュニティ活動やイベント開催時における会費等徴収のシステムインフラ、部員による新

商品の開発、さらには部員の自立・起業支援を行う「DRESS FUND（仮称）」を立ち上げ、コミュニ

ティ活動を活性化する仕組みの提供に向けて、現在準備を進めております。

しかし、平成27年11月12日付「平成 28 年３月期 第２四半期 決算短信〔日本基準〕（連

結）」にもありますとおり、giftが担う当社メディア事業の業績は、雑誌「DRESS」の販売収入・

  2

広告収入等の苦戦により、大幅な営業損失を計上しており、当社業績の改善のために喫緊に対処す

べき課題となっております。

  雑誌市場の規模は、月刊誌・週刊誌ともに1997年をピークに、以降16年連続のマイナスを続け

ており、販売・広告ともに不振、休刊点数が創刊点数を上回り、総銘柄数は7年連続で減少（出

典：公益社団法人全国出版協会）という市場環境下において、giftの雑誌「DRESS」も販売収入・

広告収入が苦戦したことが赤字を計上した最大の要因となっております。

  そのため当社は、同社の収益改善を目的とし、選択と集中の観点から、これまで拡大、発展を促

進してきた「Web DRESS」や「DRESS部活」のサービスをより一層強化するために、雑誌「DRESS」

につきましては、年内発売の2月号（平成27年12月28日発売）をもって月刊誌の発刊を取りやめ

ることにいたしました。

3. 雑誌「DRESS」の経営成績

平成28年３月期第２四半期

雑誌「DRESS」に係る売上（a）

平成28年３月期第２四半期

連結実績（b）
比率（a/b）

売 上 高 94百万円 386百万円 24.3%

※ 平成28年３月期第2四半期の6カ月間の累計実績

4. 事業を一部廃止する子会社の概要

（１） 名称 株式会社 gift

（２） 所在地 東京都渋谷区千駄ヶ谷４丁目８番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 由樹

（４）
事業内容

雑誌「DRESS」の編集・出版、Webサイト、コミュニティ事業の

運営

（５） 資本金 45百万円

（６） 設立年月日 平成24年９月３日

（７） 決算期 ３月

（８） 従業員数 10名

（９） 大株主及び持株比率 パス株式会社（81.5％）

5. 月刊誌「DRESS」発刊に係る事業の廃止の日程

（１） 取締役会決議日 平成27年11月26日

（２） 事業廃止期日 平成28年１月（予定）

6． 今後の見通し

     2016年３月期の業績に与える影響につきましては、事業廃止に伴う追加の費用等や事業廃止までの

営業費用について精査中であります。今後の成長戦略につきましては、引き続き通信販売事業とメデ

ィア事業を融合させた「コミュニティ型マーケット」を推進すべく、「Web DRESS」や「DRESS部活」

の強化を行い、通信販売収入や会員収入を中心に事業を拡大してまいります。

以  上